dilatationes illas aucta est regis benevolentia, & hoc diuinitus prouisum est, quoniam regem auctam petitionem Hefter, benevolu quoque Mardochaeo fieri oportebat, quod mirabiliter effecta nocte illa meritorum eius relata memoria.

Aman in coniunctio quasi hamo caput fuisse. CAP. XXI.

Amplius autem illud, quod adhuc dicere libet, prudentia Hefter pariter & diuinus prouidentia laus est. Denique de diabolo dictum est ad beatum Iob. In oculis eius quasi hamo caput eum. Item, an extraire et poteris Leuiathan hamo? proferre per escam captur, quod Job. 40. hamo extrahitur, esca ostenditur, ferrum lubegetur. Quod secundum hanc similitudinem diabolus, persequendo Christi humanitatem, ab eiusdem diuinitate fuerit comprehensus, nostrum & vitatum habemus, nimis illius, scilicet diaboli ferus & latellus erat Aman praecipuis, & in illo habitans ipse diabolus rem tantum celera inachinabatur. Nonne igitur mirabile est, & cingulatu delectabilis, quod in coniunctio caput est, dicente regina. Hostis & inimicus noster pelli. Hej. 6. non sic est Aman. Denique quasi hamo caput est in oculis ius, comprehensus est, qui coniungendo super mensam inueniens pocnam. Manifeste & miro modo gessit diabolus figuram, econtra Christum Mardochaeus typum gelit. Siec enim Aman in cruce fixus est, quam Mardochaeus parauerat, & Mardochaeus super equum regium ascendit, quem honorem ibi Aman a regi parari parauerat. Ita diabolus in cruce damnatus & triumphauit, quam Christo parari fecit, & Christus viuens sedet ad dexteram patris, cuius similitudine diabolus sibi arrogare prouidit. Proinde grater dixerit, quia verbum Dei, verbum Deus, verbum nondum incarnatum, Deus nondum homo factus, vicitur iam non iolum ibi praesignatum, verum etiam ibi iam vicit, ibi iam prudenter eius percussit superbum, & ibi iam obsteante manu eius expellit eum coluber tortuosus.

Quanta fuerit in ea boni zeli fortitudo. CAP. XXII.

Quod per tres iam dictas virtutes, temperantiam, iusticiam, atque prudentiam strenuam, in quo diuinitus fuerat prouisum, per fortitudinem confessum haud legniter est collummatum. Fortitudo in peccore humilis somnitore tate extitit, que & in omnem genit ipsius redierat, ut fulpeno Aman in patibulo, cum registris requeuerit, celus regis non requieceret, sed si regi placet, inquit, detur poena ludeis, ut sic hodie lecerunt, sic & cras faciant in suis & decem milii Aman suspenderantur in patibulo. Dixerat autem ei rex, In verbis suis intercesserat Iudei quingentos viros, & alios decem milios Aman. Quantu' putares exercere eadem in vniuersitate pecunias? Quanta fortitudo zelit, dicens sic lecerunt hodie, sic & cras faciant in suis, & iuspendentes in patibulo iam intercesserat deceni filios Aman. Si non sufficeret proprie Deum vel propter iustitiam, videretur crudelitas: nunc autem considerata causa, vindictam eiusmodi non solum excusat, verum etiam iustificat, quod non fuerit furor crudelitatis, sed seruus fortitudinis: non motus saevit, sed morus iustitiae, non ira excessus, sed vita prosperitas. Caufam iam considerauimus, tam considerandum proponimus, quia de gente illa sperrabatur mundi salus, nascitur expectabatur Christus. proinde dignum se faciebat spiritus sanctus, inspirando humilibus & teneris mentibus, ut pro tempore & re iustitia dura, duritia iusta vicerent, defendendo bona oiuia radicem, bona radice oiuam, ut staret & permaneret, donec daret fructum suum, donec effundenter oleum, verum generando Christum. Quod ubi factum est, reconde, au Petro, gladium in vaginam, quia videbatur, cur viceretur gladio Petrus, causam iam non habebat necessariam. Cum igitur legimus, quia pro animabus suis stetere Iudei, intercesserat hoitibus ac persecutoribus suis, in tantum, ut septuaginta quinque milia occisorum impleuruerit, & nullus de subiectis eorum quicquam contingere, iam dicta prae oculis habentes causam, dignum felicitate lacuum arbitrarentur, quod videlicet iustum ieripo edixit Mardochaeus, sanctus Hefter, ut omnistudio dies intercessiois altius solennis in potius rueretur, & reverente semper anno solenis honore celebraretur.

Quoties Verbum Dei aliquod ex capisibus draconis dicitur, persone, in qua dicitur, & etiologia signa contulisse.

CAP. XXIII.

HIC iam notandum de verbo Dei, quia de singulis capitibus draconis dum vincit regalia viae signa, petionis illis per quas vincit, imponit. Ioseph & Moles, per quos vicit caput primum, caput Aegyptium, in curribus triumphauerunt dominique ac principes facti sunt, *Caput primum* dicens rege. Ecce constituit se super omnem terram Aegypti, annulum regium, stolamque marmorum, & togam accipient auream, sedensque super currum tegum. Moles autem Aegypti, pro domina, meritoque Pharaone, decantans victorie canticis, totius populi obvientes principatum Helias, per quem iudicatum atque contritum fuit caput secundum, sicut loco suo narratum est, postquam dicit reges ad periculum, & confregit potentiam eorum, postquam secundum. Vixi reges ad potentiam, & prophetas fecit successores post se receperus est in turbite agnis, in

curru equorum ignorab. Daniel, & socii eius, per quos humiliatum fuit caput tertium, principes facti sunt, praecepit Daniel, quem rex Nabuchodonosor, cadens in facie suam adoratus, & in sublimis exultit, quem deinde Balthesar purpura vestitus, & torquem auream collo circumedit. Mardochaeus & Hester, per quos caput quartum, appenso Aman in patibulo, & filii eius, ut iam dictum est, sepruginta quinque milibus strangulati atque cœlium est, qualiter vicit in illo fuerit glorificatio. Hester regina regium in capite suo gestauit diadema. Mardochaeus de palacio, & de conspectu regis egrediens, fulgebat vestibus regis, hincinque videbatur & aures, coronam auream portans in capite, & amictus pallio serico atque purpureo. Qui caput quintum, caput nequissimum repercutuerunt. Machabæi fratres post bella ingentia, crebracq; victorias, purpura & stola sancta, sibulæq; aurea regio more perornati sunt, & posteri eorum regnum & laetorū non parua gloria recuperatum obtinuerunt. Porro qui caput sextum vicit, septimumq; vincet, quando Antichristum spiritu oris sui interficeret Christus Iesus, non qualisq; propugnator verbi Dei, sed ipsum verbum Dei, verbum Deus, homo factus, coronam aut purpuram in hoc mundo non nisi risonè accepit, coronam spineam, chlamydemq; cocineam, & in dextera manu arundinem pro sceptro imposita. Veruntur enī que pro irrisione in hoc mundo data sunt ei, sic in feria conuertit, ut nunc appareat angelis & hominibus sanctus in gloria & honore patris, habens purpuram resurrectionis, coronam gloriae, & aeterni scepterum imperii. De tubis ultimis capitibus mentio nunc tantum facta sit, ut simul de eiusdem capitibus unum in praesenti loco spectaculum habeatur, quod ad laudem spe et verbi Dei. Quia qui pro illo laborauerunt, & regnum eius expectauerunt, singulis suis temporibus insignia victoriae regalia, praesenti quoque leculo spectabilia post labores & angustias sustulerunt. Nunc ad ordinem reuertamur.

*Quid mysteriū contineat, quid Aman in patibulo quod Mardochæo paraverat, suspen-
sus fuerit.*

CAPVT. XXIII.

In genere spectaculum & tunc erat oculus intuentum, & nunc est mentibus memorantissim quod homo potens & superbus catenus adorari solitus ante portas urbis, in patibulo quod Mardochæo præparaverat, suspensus est, & omnis cognitio eius: nō nobis, ait rex, sed Deo, ei redente quod meruit. Hoc ipsum valde miratur & Iosephus, qui tamen totum mirari inteluit, quia sacramentum Christi, cuius in typum illud gestum est, ignoravit. Unde, Inquit, mihi contingit mirari nomen Dei, & sapientiam, iustitiamq; eius agnoscere, non solum quod malevolentia Aman puniuit, sed quod exaggrata in alium tormenta, in eum conuertit, & carceris hoc sentire permisit, quoniam qui in alium molestus fuerit, haec in se primum parata cognoscet. Torum (ut iam dictum est) mirari neciuit. Nos autem sciamus, & mitemur in laudem verbi Dei, quia futuri triumphi sui, quo redimenderunt mundus omnes, pulcherrimam similitudinem præmisit illi. Nam sicut iam supradictum est, in ligno crucis non verbum Dei, verbum Deus interit, sed diabolus, cuius similitudinem gelidus Aman iudicium damnationis accepit, & hoc extra portam ciuitatis, ne vel à mysterio vacer, quod ante portas huius urbis, id est dux, ait idem rex, & Aman, & omnis cognitio eius penderet in patibulis. Hoc exinde plus habet miraculi, quod non per hominem prophetam iustum, siue cognitorem sui nominis, sed per hominem gentilem Deus rem tanti effecti sacramentum, tam profundi plenam mysteriū.

Quid mysteriū contineat, quod domus Aman data sit Hester reginae. CAP. XXV.

Sed illud ad mysticam similitudinem nonnullū attinet, quod suspenso Aman in patibulo, die illo, ait scriptura, dedit rex Assuerus Hester reginæ domum Aman aduersarii iudeorum. Vtique dando Hester dedit Mardochæo. Nam lumen sic scriptum est. Hester autem constituit Mardochæum super domum suam. Quantum ergo pulchritudinis in loco facta est, si illud recolas, quod in euangelio veritas ait, significans diabolum de domo sua fore enciendum. Cum (inquit) foris armis custodit atrium suum, in pace sunt omnia quae possiderit, si uenit fortior illo superueniens vicerit eum, vniuersa arma eius auferet, in quibus confidebat, & ipsa via eius distribuit. Si futurum erat, & sic factum est, quia diabolus tanquam fortis armatus in genere humano potestatem habet, per peccatum sic obtemperat mundum, tanquam dominium suum, siue atrium suum, sed verbum incarnatum fortiore manu superueniens vicit illum, & atrium illius fecit suum. Pulchritudo igitur cum Hester Mardochæus euadens patibulum, viuis iulpsit Aman domum possebat: tquia sic futurum erat, ut Christus verbum Dei, cuius origo carnis per Hester & Mardochæum defensa esset, in cruce damnato principe mortis, ipse cum ecclesia sua principatum teneret, præsentis quoque secuti publica religione socialis secularis imperii & ecclesiastici sacerdotis felicitate.

*Somnium Mardochæi, in quo parvum fontem in flumum magnū, deinde in sole conseruit
diderit in Hester regina completem fuisse.*

CAP. XXVI.

Quid

Quis tandem non videat effectum somni verum, sicut dictum est. Parvus fons qui crevit in flum, & in lumen solem conuersus est, & in aquas plurimas redundauit & Hester est, quam rex accepit uxorem, & voluit eile reginam. Sed forte dicit, quod omnis cluitas exultauit, & latata est, quod ludus noua lux oriri visa est, & honor, gaudium, & triplidum, quod omnes populos, urbes atque provincias, quo cuncti regis iusta veniebant, misra extulit, epulæ, atque conuicia, & festus dies, quod inquam post tristitiam noctem tantam labuerunt lacrimis lucem parum est, ut iam complectum illuc arboreum, quod parvus fons crescens in flum, conuerti visus est in solem. Concedendum est, quia nullum gaudium transitorium pro Transitorum quantacunq; sui magnitudine mereret nuncupari sol, aut comparari soli, cuius videlicet solis gaudium solis lux sine forma non mutatur vt luna, sed plena persuerat. Igitur nec Iacob in loemio Ioseph, comparari non negat. Hester in somnio Mardochai propter suam personam soli assimilata est, sed propter Christum patefi. solem iustitia vnum & solum, tam ille quam haec per solem signatus est, ille qua iam Christum habebat in promissione, haec idcirco, quia Christi genus vnde natus eretur, referauit adiuuante sui corpore gratiosa pulchritudine, fidei, & castæ mentis merito praecunite. Finis & causa finis eorum quae tunc facta sunt, Christus est, & idcirco veraciter dixi, quia parvus fons in solem conuersus est.

Captivitatem populi proper terbum Dei, multo quam genitum imperiosam libertatem, gloriose forem fuisse.

CAPVT XXVII.

Comparetur nunc illa populi Dei captiuitas cum libertate gentium, sub quibus, vel inter quas populus ille et capiuitus erat. Quidnam gloriolus, quid felicitas extat gentium ne que sine Deo erant imperiosa libertas? et populi spem habentis in verbo promissionis captiuitas? Regimen et captiuitas populi Dei.

- At verò ut certum respondeas iudicium, respice conscriptam ex historiis & annalibus felicitatem, immo infelicitatem gentium & regum super eos dominantium. Quomodo regnabant et quomodo imperabant? In sanguinibus regnabant, in mortibus imperabant, faliè viventes, & verè morientes, gloriam siuerentes, & calamitatem habentes. Nunquid enim illa quae diximus capita draconis interea, dum contra mulierem in utero habentem labant & habant, faltè sumbinet parcebant, & inuicem mordendo semitispâ lanare celabant? et in suis moribus ignet ipsa multo magis cruentabant. Nam contra mulierem quidem vno malignius ipsius malè concordantia, rictum semper fariebant, dentesq; collidebant, sed contra leves netispâ uno modo diuisa inuicem oderant, & super inuicem saliebant, terramq; suo sanguine quali copioso imbre compluebat reges regum, amici amicorum, cognati cognatorum, filii patrum, patres filiorum, nec maternis vberibus filii parcentes, sanguinem voraces hauriebant, irritati interdum solummodo fauoribus dissimilis propter regnandi cupiditatem belunam. Mater non nunquam dum alteri filio plus fauere putatur, ab altero filio iugulatur, & a filio pater obtruncatur. Millia centena, & plusquam millia centana dicti in bello caesa, numerum diabolo pro ludo habentur. Non est praeiuncti propositi, horribiles & diabolicas recitare genitum bellorum tragedias, qui vult, vel cui vacat, sive historias multiplices, legatillas. Nolite alii intentio est, peribere quod verum est, captiuo Dei populo, gentes vel reges gentium captiuentes. illum, etiam secundum praefata leculum suelle miserabiliores, quoniam ista respicientibus ad promissionis verbū, omnia non solum in futuro, verum etiam in interdum in praesenti seculo cooperabantur in bonum, illis autem cum verbo Dei nihil habentibus, omnia cooperabantur in malum.

Superato per terbum Dei Persarum & Mædorum regno, Macedonum quod in Daniele per hircum caprarum significatur successisse.

CAP. XXVIII.

Tandem siere oportebat, quos in verbo domini dispositi fuerat, sicut Daniel preuiderat, ut videlicet hircus caprarum veniens super faciem totius orbis terræ, & efferratus in arietem percuteret eum, & cornua eius cominueret, ita ut aritem de manibus eius nemo liberare posset. Hircus caprarum regnum fuit Macedonum, & cornu insigne quod habebat inter oculos suos, magnus Alexander exxit. Porro artes regnum erat Persarum & Mædorum, Darius Ar-
fami filius regnabat rex quartusdecimus, in quo complectum est, quod significabatur præm-
strans propheticus spiritus. Cumq; milites (au) in terram aritem, hircus conculcauit eum, & ne-
mo quibus liberare eum, videlicet aritem, de manibus eius. De hoc mirabilis & miserales illi-
lud propter præmorum regnum vel regnum gentium infelicitate non præterire libui, quia grande spectaculum factus est, & experimentum magnum, quim sit miserales illi-
ius seculi, quam infida ludicia mundi. Tibus præliis ab Alexandro viatis, & cognatis suis au-
reis compedibus & catenis, in gratia victoris vincitur, & clauso vehiculo exportatus, multique vulneribus confosilius adhuc spirans ab Alexandri militibus inuenientur, & perlatus ad Alexan-
drum, felius te (inquit) hostis, quia cognatus propinquus meo fortius sum: matris quippe
& libertate mens à te liole data vita, militi a cognatis erupta, quibus & vitam dedi & regna. Haec
propter incertam & iudicram mundanæ felicitatis aleam cōmemorata sint, quia regna mundi
I. semper

semper fallacia fuerunt & sunt. Verum autem est verbum, quoniam domini est regnum, & ipse dominabitur gentium.

Quas ob causas regnum Macedonum in priore visione per pardum, in posteriore per hircum fuerit significatum.

C.A.P. XXIX.

Nunc illud quoque animaduertere libertat (quoniam ad intentionem praesentis operis non nihil artinet) quod regnum Macedonum in anteriore visione per pardum, in sequente signatur per hircum. Nunquid enim sine causa tam diuersa vnius euidenter regni figura est demonstrata? Nequaquam, sed res diuersas visionum species varia est. Spiritus sanctus, spiritus propheticus sicut praeclius res venturas, ita rerum venturas scilicet congrue preeunte accommodare figura. Futurum quippe erat ut regnum Macedonum & serinam pardum ferocitatem, & effeminatam luci habens libidinem, sua vibrarer cornua contra altissimum, suam obscuraret saevitiam contra verum & vere firmum. Eripe dicta promissionis verbum. Ex sacra recitandum est historiam, & postmodum recitaretur quam feru, & quam fuerit libidinosum, ferociate crudeliter & crudelitate feroci, sanctos altissimi ceterendo, libidine insana, insania libidinosa populū, & tēplū Dei contaminando, ferocissimum atque crudelissimum secundum pardum scilicet libidinolum, & effeminatum, secundum hircum semper in libidine proni petulantiam, astutum atque versutum secundum pardum varietatem, fluxum atque incontinens secundum immoderatum sanguinis hircini calorem. Vitis istia tam diuersis ferocitatis atque libidinis regnum illud Macedonum sive Graecorum contra verbum promissionis laborauit, quod postmodum suo loco plenè dicendum erit, & idcirco praecedente visione per pardum, & subsequente per hircum illud praemonstrari dignum fuit.

Quas ob causas regnum Persarum & Mædorum, in priori visione per persum, in posteriore per arietem fuerit significatum.

C.A.P. XXX.

Nihilominus & de regno Persarum atque Mædorum quæstiu digna est, cur in visione anteriori per similitudinem viri, & in subsequenti per formam arietis sit signatum. Ad quod congrue responderi potest, quia causa diuersa, immo contraria regnij suorum, erga Dei populus, & circa repositum in populo illo sapientissimis promissionis verbum. Causa illa ram longe diuersa dicere non dubitauerim, quia diuersæ naturæ sunt horum animalium viri & arietis, quorum alterum rapto & cruento viuit, alterum innocuum nec sanguinem sicut, nec rapto viuit. Proprius est hoc discerni, si recipias regnum illud secundum Armanum, quam crudeliter fuerit secundum reges, quam clementer illi populo se impederet. A mani quippe moribus veraciter viri, truci furore, immandati rabi ludorum genus in niuersum ore aperto hianu deuorare voluit. Reges autem, maxime Assuerus, more arietis lanis suis, id est, opibus roulatis, quibus regnum illud abundauit, eum dem populum sicut & dicauit, nullumq; dentem malignitatem inflixit, sicut aries dente nemorum perit, immo vitæ gemitus illius multū letitiae aucta gratia regine Hester & Mardoniam. Sed forte dicat quis, ipsam personam regi Assueri per virum in illa visione oportere inveniendi, quia scriptum est. Et sic dicebat ei, videlicet viro. Surge, comedere carnes plurimas. Et hoc lignat illud dictum Assueri regi. Si tibi placet, decerne de populo ut pereat. Ad hanc inquam, non soli regis personam, sed totum regni corpus signavit viri, nec soli regi dictum est, decerne ut populus pereat, sed toti regno mandatum est per omnes provincias, ad omnes satrapas, & iudices provinciarum, ut occiderent acsi delerent omnem ludorum populum. Igitur secundum Armanum quidem, & secundum omnes qui ludis nocere voluerunt, viri ferocissimum. Secundum regem & omnes illos qui maligniter illius spiritum non habuerunt, quia aries fuit regnum illud.

Quare hircus unum tantum, aries autem duo cornua habere visus sit.

C.A.P.VT XXXI.

Si & illud queras, cur idem hircus viri est vnum tantummodo habens cornu inceps oculos siuos, aries autem cornua duo, faciliter patet responsio, quia corpora quidem animalium similiter regna signant, reges autem eorumdem tegnorum intelliguntur per cornua. Constat autem quia regni Macedonum rex unus Alexander extitit, & victo Dario, sicut iam dictum est, solus suo tempore regnum tenuit. Regnum autem Persarum & Mædorum non rex unus extulerat capita Babylonica, sed duo Babyloniz victores, & duo fuere reges eodem tempore unus imperii conformes, videlicet Cyrus & Darius Mædus autunculus eius, Ariagius filius. Bene igitur hirci quidem vnum, aries autem duo cornua vira sunt, quia videlicet rex unus regnum Macedonum, duo autem reges Persarum & Mædorum roborauerunt imperium. Cyrus tempore vel aetate junior quam Darius, victoriis & potentia plus crevit, nec non & opibus & Dario maior est effectus. Hoc pulchritudo vissio memorata innuit, dum præmisso, Et ecce aries unus stabat ante portam, habens cornua excelsa, sublimior, & nunc excelsius altero aug successiens, Hic est, Cyrus Dario valenter, & victoriis magis quam ille proficiens.

Diagram

Magnam victoriam verbi Dei partim in hoc esse, quod sicut regna mutantanda prædixerit, ita & mutauerit. CAP. XXXII.

Adsumnum, nonne in ipsa regnorum mutationibus pulchra pars ducet eiusdem victoriam verbi Dei, quam laudare suscepimus? Si quidem verū dicere, & falli non posse, id sine dubio vincere est. Et huiusmodi victoria maximè ad verbum Dei pertinet. Videbat autem Deus hoc, antequam fierent, & de futuri siebat verbum domini ad homines, ita ut dum fierent, sine dubio constare posset hominibus, quod non casu euenirent, sed ordinante prouidentia Dei rationib[us] procederent, & per iustum iudicium disposita contingenterent. Unde quidam ipsorum prophetarum cum præmiserint, dicens. Si erit malum in ciuitate quod dominus non fecerit, coram sinuō subiunxit: Quia nō faciet dominus verbum, nisi reuelaverit dominus secretū suum ad seruos suos prophetas. Exempli gratia, ut de regnis suis murandis, & contra se inuicem pugnaturis non fecerit dominus quicquam, nū prius reuelaret secretum suum. Primum sub imaginibus bestiarū, leonū, vrsi, pardi, & quartæ terribilis, quae sine nomine describitur, & deinde sub similitudinibus arietis & hirci, quas nouissime sermo commemorauit. Cum igitur prius in verbo domini prophetia reuelatur secretum, & tunc demum sicut reuelata vel predicta lunt, ita omnia fiunt, simul & verbum Dei palmarum obtinet veritatis, & opinio confutatur illorum, qui putant hunc mundum causaliter agi, nec regi prouidentia Dei. Contra quos ait per Hieremiam prophetam ipsum verbum domini. Quis est iste qui dixit, ut fecerit dominio nō nobis, ex ore aitilium non egredientur nec bona nec mala? Recte nimis indignatur contra eiusmodi, quia nihil sit, nisi domino iubente. Nihil sine causa sub sole. Non agitur mundus absque Dei prouidentia, sed ex ore eius egredientur bona & mala. Mala, dum mundus propter sua merita iusto iudicio affliguntur. Bona, dum prosperitate aliqua consolacionē inuenit & laetificatur. Merito neferit, qui alteri sentit, iuste reprobatur, qui contraria sapit, dictiorum de illo. Quis est iste, quod idem est, ac si dicat Deus, Neferit quis sit iste, nolo scire quis sit iste, Discedat à me, nō noui istum, nolo noscere istum.

OCTAVI LIBRI FINIS.

RUPERTI ABBATIS TVITIENSIS DE VICTORIA VERBI DEI,

LIBER NONVS.

Prefatio ad Cunonem, qua conqueritur se frigidum atque negligenter, orationibus iuuari postulat.

CAPVT I.

VINTI capituli contra verbum vel propositū Dei prælia meditari animo, iamdudum causa subest, cur illius reminiscetur dicitur Job. Ab Aquiloni ab. 37. ad rum venier, & ad Deū formidolosa laudatio. Tibi Cuno amarissime pater causa haec intimanda est, ex quo laudationem domini, quam loquebatur os meum, corpore ampliè quasi aurū, fateor, sensi magis quam exercitus fenseris, me esse ad Aquilonem, id est, non habere me sicut oportueret, seruidū diuinis a moris virtutis, viuādam & ardentem de propria fature sollicitudinem. Faco ribi me inuenisse experimentum, etiam illius dicti, Posuerū me custodem in vineis, vineā meū non custodiū. Nunc maximē dum singula draconis capita prosequor, & singulorum culpas sceleraque sanguinea describere gestio, videtur mihi, quod contra me versus in iram, suum exco gitem furorem, & de me quasi accusatore suo desideratum querat ultionem, ita tentationis nūtibus & grandine curarum me operit, & negligenter gelu confringit, ut cum scripta mea in ore tuo liberter legas, & sic amplectaris velut aurum laudationis, etiam veracter dicere potes- tis. Aurum hoc ab aquilone venit. Restat igitur, & mihi expedir, ut laudatio hæc mihi formidolosa sit, id est, hoc ipsum formidem quod scriptio laudationem domini, presumptio & vanz gloria repudierit, non mercede, quia studium quod erat sanctorum, non sanctus impudenter arripiū. Tuis & omnium te diligentium orationibus opto iuuari, ne remaneam in terra Aquilonis, unde aurum venit, sed cum ipso auro in regionem proficiisci merear. Ausisti clarissimi, sole nascientis fulgentis.

Reffponsio secunda Cunoni facta, qui rogaret, ut prefationem secundi libri Ma- chabeorum explicaram, hinc operi insereret. CAP. II.

DE isto capite quinto, & de his qui repercerunt illud, scilicet Machabaeis fratribus, oculis veniens se obculit, ut dices ad me. Scribe mihi librum de victoria verbi Dei, si- cut in prologo commemorauit, quem huic opere tecum loquendo prescripsi. Nunc adhuc inscris-

I II rogi-

Togitans, imo per vim dilectionis imperitans, ut prologum secundi libri Machabaeorum longum, & vi dicas tu, milie videtur, penè difficilem. Aliquantum studium adhibendo explicem, quasi ego cunctam possim, aut debito sum tuam actionem perfoluere. Dicte etiam ludibus, quod lamdum hoc ipsum somnaueris, & somnando nūni supplicaueris pariter ac iussu seris, quatenus hanc partem scilicet elucidationem prologi, huc insrerem & aperte conuenienter operi, & quod primum recusare solet, & deinde lopondate obtemperare vobis sum. Er ego tibi audeo dicere, sollicitus tamen ne cuiuspiam filiorum osculus hoc videat, & nō benevolē hoc accipias, qua videbar mihi quandam luxam cum diabolo diuinam habere, tandemq; dicere illi delicienſi me. Cum placuerit altissimo, ponai fedem suam in me, & loqueretur iudicia superte. Si non vanum fuit quod videbatur, & si nunc re adimpleatur, dum lingua draconis capita studioſo sermone percūimus, adiuuadit ipsum verbum, ut tuum quoq; somnii ſue obtemperante proficeret.

Quintum caput draconis ſuiffe regnum Græcorum C A P. III.

Quid primum de isto capite dicendum est, iam continuo gestiebat animus aggredi, Corniculum illud unum de multis cornibus hirci, per quem regnum Græcorum lignabatur, ut iam praetributum est in fine libri praecedentis, quod videbatur corniculum magnificum est visq; ad fortitudinem ecclie, & deiecit locum sanctificationis, videbatur Antiochus qui appellatus Epiphanes, id est nobilis, sub quo sepius Machabæi fratres paruuli cum matre passiſi, laeti rem istam properius sermo tendebat, quæ nimis pars magna est prælui, quo prælia ſunt draco ille magnus, Serpens antiquus, qui vocatur diabolus, & satanas contra ſepe dictum beatae mulieris concepimus, id est, contra iuscepit in fide antiquæ ecclesiæ ex tempore Danielis, Abrahæ verbum prorogationis, sed mentem adhuc ſuperius tenet illa vox ad Danielm angelis dicentis, Daniel vir desideriorum, intellige verba quæ ego loquor ad te, & noli meruere, quia ex die primo quo posuisti cor tuum ad affigendum te in conspectu Dei tui, exaudita sunt verba tua, & ego veni propter sermones tuos, princeps autem regni Persarum relitti mali viginti & vno diebus. Et ecce Michael unus de principibus primus venit in adiutorium meum, & ego remansit ibi iuxta regem Persarum. Et rursum ait, Nunquid scis quare venerim ad te, & nunc reuerter, ut prialiter adiuerius principem Persarum? Cum enim egrederer, apparuit princeps Grætorum venies, & nemo eſt adiutor meus in omnibus hiis, nisi Michael princeps vefter. Vox, inquam, eiusmodi mente audientem, tanquam tuba veherens, ad se conuerit, & miraculo ſuo commoneſerit, non preterire nos, quod non soldini homines, verum etiam angelicæ fortitudines motu fuerint, & principes fuerint in prælio, quod clamare iuscepimus, ſcribentes hoc opus de victoria verbi Dei.